2
3

              5-1-2109/2024
86MS0049-01-2023-003750-02
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

об административном правонарушении

       город Нижневартовск

                                   24 января 2024 года
Мировой судья судебного участка № 8 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска ХМАО – Югры, Щетникова Н.В., находящийся по адресу: ХМАО – Югра, г. Нижневартовск, ул. Нефтяников, 6, рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении:
Кулешовой Надежды Николаевны, *** года рождения, уроженки ***, неработающей, зарегистрированной и проживающей по адресу: ****, паспорт ***,
УСТАНОВИЛ:

Кулешова Н.Н., 09.07.2023 г. в 21:00 час. на в районе д. 8 по ул. Октябрьская с. Нижнетроицкое, находясь в состоянии опьянения, управляла автомобилем «Тойота Камри», государственный регистрационный знак ***, чем нарушила п. 2.7 ПДД РФ, если действия не содержат уголовно наказуемого деяния. Признаки опьянения: запах алкоголя изо рта, поведение, не соответствующее обстановке.
Кулешова Н.Н. при рассмотрении дела вину в совершении административного правонарушения не признала и пояснила, что она автомобилем не управляла, управлял её супруг ФИО. Они ехали от бабушки и заехали в ремонт обуви, так как у ребенка порвался сандаль. Муж пошел отдавать обувь в ремонт, а она осталась в машине. Подошел сотрудник и попросил пройти к нему в автомобиль, где сказал, что у неё имеются признаки опьянения и нужно пройти освидетельствование. Она была трезвая, пила только квас. В протоколе сотрудник не дал ей дописать фразу. Также она просила пройти медицинское освидетельствование, но сотрудник отказался ехать в медицинское учреждение. Она все подписала, так как хотела скорее уехать, в машине находился ребенок-инвалид.
Защитник Кулешовой Н.Н. – ФИО1. при рассмотрении материала пояснил, что вина Кулешовой Н.Н. в совершении административного правонарушения не доказана. Автомобилем она не управляла. Документы подписала, так как в машине находился ребенок-инвалид и нужно было ехать домой. Доказательств обратного сотрудниками ГИБДД не представлено. Кроме того, сотрудник отказал в направлении на медицинское освидетельствование, хотя Кулешова Н.Н. заявляла об этом. Просил производство по делу прекратить за отсутствием состава административного правонарушения.
Допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля ФИО. в судебном заседании пояснил, что Кулешова Н.Н. его супруга. 09.07.2023 года в 20-21 час ехали от бабушки домой. Автомобилем управлял он. Он зашел в ремонт обуви, а когда вышел, то увидел, что супруга находится в автомобиле сотрудников. Он стал ругаться, пытался объяснить, что за рулем был он, но сотрудники его не слушали. Жена просила отвезти её на медицинское освидетельствование, но сотрудник отказался, сказал, что ему достаточно «трубки». Сотрудник дал жене подписать папку с документами, но какие там были документы, он не видел. Автомобиль передали племяннику ФИО2 который проезжал мимо.
Допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля ФИО2. в судебном заседании пояснил, что Кулешова Н.Н. жена его дяди ФИО. 09.07.2023 года он ехал с мамой до бабушки и увидел Кулешовых и сотрудников полиции. ФИО. жестикулировал, он остановился и подошел к ним. Разговор был на повышенных тонах. Кулешова Н. просила медицинское освидетельствование, а сотрудник отказал и сказал, что ему достаточно «продувки». Потом сотрудник вынес папку с документами в которых Кулешова Н. расписалась. Документы она подписала спокойно. Какие именно документы она подписывала он не видел. Автомобиль Кулешовых забрал он, почему его не отдали ФИО., он не знает.
Определением мирового судьи судебного участка № 8 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 25.10.2023 года было направлено мировому судье судебного участка № 6 по Туймазинскому району и городу Туймазы Республики Башкортостан судебное поручение о допросе в качестве свидетеля инспектора ИАЗ ОГИБДД отдела МВД России по Туймазинскому району ФИО3, который показал, что 09.07.2023 г. в районе д. 8 по ул. Октябрьская с. Нижнетроицкое автомобилем «Тойота Камри», государственный регистрационный знак *** управляла Кулешова Н.Н. Копии всех документов ей были вручены лично. Для дачи объяснений и написании их в протоколе Кулешову Н.Н. никто не ограничивал. Требование о прохождении медицинского освидетельствования Кулешова Н.Н. не высказывала, так как была согласна с результатами освидетельствования.
Мировой судья, выслушав Кулешову Н.Н., защитника ФИО1., свидетелей ФИО. и ФИО3., исследовал материалы дела:

протокол об административном правонарушении 02 АП № 510599 от 09.07.2023 г. Процессуальные права, предусмотренные ст. 25.1 КоАП РФ, а также возможность не свидетельствовать против себя (ст. 51 Конституции РФ), Кулешовой Н.Н. были разъяснены, о чем имеются её подписи в протоколе и что зафиксировано на видеозаписи;

протокол 02 АГ № 039653 от 09.07.2023 года об отстранении от управления транспортным средством, согласно которому Кулешова Н.Н. была отстранена от управления транспортным средством «Тойота Камри», государственный регистрационный знак *-**, поскольку у неё имелись признаки опьянения;

бумажный носитель с записью результатов исследования, согласно которому установленная у Кулешовой Н.Н. концентрация абсолютного этилового спирта в выдыхаемом воздухе составила 0,223 мг/л;

акт 02 АС № 174666 от 09.07.2023 г. освидетельствования на состояние алкогольного опьянения, согласно которому с применением технического средства измерения у Кулешовой Н.Н. установлено алкогольное опьянение, с результатами освидетельствования Кулешова Н.Н. была согласна;

протокол 02 ЕУ № 532301 от 09.07.2023 о задержании транспортного средства - автомобиля «Тойота Камри», государственный регистрационный знак ***, который передан ФИО3.;

рапорт ИИАЗ ОГИБДД Отдела МВД России по Туймазинскому району от 09.07.2023 года по обстоятельствам совершенного административного правонарушения;
копию свидетельства о поверке № С-АБ/08-06-2023/253824446 на анализатор паров этанола в выдыхаемом воздухе «Алкотектор» в исполнении «Юпитер-К», регистрационный номер 50041-17, действительно до 07.06.2024;
параметры поиска;

видеозапись события, указанного в протоколе, с диска DVD, на которой зафиксировано как Кулешова Н.Н. управляла транспортным средством «Тойота Камри», государственный регистрационный знак ***, была отстранена от управления транспортным средством, после чего сотрудниками ДПС Кулешовой Н.Н. было предложено пройти освидетельствование на состояние алкогольного опьянения с помощью технического средства измерения, на что она согласилась, и у неё было установлено состояние алкогольного опьянения. С результатами освидетельствования Кулешова Н.Н. был согласна. Факт управления транспортным средством не отрицала.

Исследовав доказательства и оценивая их в совокупности, мировой судья приходит к выводу о том, что они соответствуют закону и подтверждают вину ФИО4. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Часть 1 статьи 12.8 Кодекса РФ об АП предусматривает административную ответственность за управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния.

Согласно п. 2.7 Правил дорожного движения РФ водителю запрещается управлять транспортным средством в состоянии опьянения (алкогольного, наркотического или иного), под воздействием лекарственных препаратов, ухудшающих реакцию и внимание, в болезненном или утомленном состоянии, ставящем под угрозу безопасность движения.

Мировой судья приходит к выводу о том, что вина Кулешовой Н.Н. материалами дела полностью доказана.

Не подлежит удовлетворению довод Кулешовой Н.Н. и её защитника ФИО1., указывающий, что Кулешова Н.Н. транспортным средством не управляла. Факт управления транспортным средством Кулешовой Н.Н. подтверждается имеющимися в материалах дела непротиворечивыми, последовательными, соответствующими критерию допустимости доказательствами. Также не подлежит удовлетворению довод защитника ФИО1. о том, что сотрудником не было предложено Кулешовой Н.Н. пройти медицинское освидетельствование на состояние опьянения, так как у сотрудника не было оснований для направления Кулешовой Н.Н. на медицинское освидетельствование. Кулешова Н.Н. была согласна с результатами освидетельствования на состояние алкогольного опьянения.
Кроме того, замечаний от участников производства по делу, в том числе от самой Кулешовой Н.Н. относительно совершения процессуальных действий и оформления процессуальных документов в момент возбуждения дела об административном правонарушении не поступало.

К показаниям свидетелей ФИО. и ФИО2., данным в судебном заседании, мировой судья относится критически, поскольку считает их способом оказать содействие Кулешовой Н.Н. уйти от ответственности и избежать наказания. Показания данных свидетелей также опровергаются видеозаписью, протоколом об административном правонарушении.

При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного правонарушения, отсутствие смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств, предусмотренных ст.ст. 4.2, 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и приходит к выводу о назначении административного наказания в виде штрафа с лишением права управления транспортными средствами.

Руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10, 32.2, 32.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Кулешову Надежду Николаевну признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить административное наказание в виде штрафа в размере 30000 (тридцати тысяч) рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

Штраф подлежит уплате в УФК по РБ (Отдел МВД России по Туймазинскому району) счет получателя 03100643000000010100, кор/счет 40102810045370000067; ИНН 0269003819; КПП 026901001 в Отделение НБ-Республика Башкортостан Банка России//УФК по Республике Башкортостан г. Уфа; БИК 018073401; ОКТМО 80651101; КБК 18811601123010001140. УИН 18810402230210003236.

Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Квитанцию об оплате штрафа необходимо представить мировому судье судебного участка № 8 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты - Мансийского автономного округа – Югры по адресу: г. Нижневартовск, ул. Нефтяников, д. 6, каб. 100.

Неуплата административного штрафа в указанный законом срок влечет привлечение к административной ответственности по ч. 1 ст. 20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях.

Течение срока лишения специального права управления транспортными средствами исчислять со дня вступления постановления в законную силу, при условии сдачи лицом в трехдневный срок с момента вступления указанного постановления в законную силу соответствующего удостоверения, временного разрешения на право управления транспортным средством соответствующего вида или подачи в соответствующие органы заявления об утере указанных документов в тот же срок.
По истечении срока лишения специального права за совершение                       административных правонарушений, предусмотренных статьей 9.3 и главой 12 КоАП РФ, водительское удостоверение или удостоверение тракториста-машиниста (тракториста), изъятые у лица, подвергнутого данному виду административного наказания, возвращаются после проверки знания им Правил дорожного движения, а за совершение административных правонарушений, предусмотренных частями 1 и 4 статьи 12.8, частью 1 статьи 12.26 и частью 3 статьи 12.27 КоАП РФ, также медицинского освидетельствования данного лица на наличие медицинских противопоказаний к управлению транспортным средством.

Постановление может быть обжаловано в Нижневартовский городской суд в течение 10 суток через мирового судью, вынесшего постановление.
Мировой судья

судебного участка № 8                                                                           Н.В. Щетникова